
 報道関係者各位                                 2019 年 12 月 2 日 

 

 
 

看護師であり僧侶でもある玉置先生をお招きし、 

緩和ケア講演会「あなたの心は満たせていますか」を行います 
 

京都光華女子大学（学長 高見 茂）健康科学部 看護学科では、仏教精神による豊かな感性と、高い倫理性を備

えた看護職の養成のため、仏教や生老病死の思想を通し、看護の重要性を考える科目「仏教看護論」や、人の生

命の尊厳と基本的人権、尊厳死などを学ぶ科目「生命倫理」などを開講しております。 

 

今回、健康科学部の学部共通開講科目である「生命倫理（※1）」にて、看護師でもあり僧侶でもある玉置 妙憂 

先生を講師にお招きし、「あなたの心は満たせていますか」と題した緩和ケア講演会を実施いたします。 

本講演会では、現役の看護師・僧侶としてご活躍されている玉置先生より「緩和ケア（※2）」や、「良い看護を

実践する上でのヒント」そして、「看護職者として普段からの心の持ちようや考え方」をご講演いただきます。 

 

報道各社におかれましては、ぜひ、広く取材いただきますようお願い申し上げます。 

 

※1「生命倫理」の講義は、学部共通開講科目となっており、本学 健康科学部（医療福祉学科［社会福祉専攻・

言語聴覚専攻］／心理学科／健康栄養学科［管理栄養士専攻・健康スポーツ栄養専攻］／看護学科）の学生

が履修できるようになっております。本学では、学部共通科目を設置することにより、他の専門職の意識や

視点に触れながら学習する環境を整えています 

※2緩和ケアとは…重い病を抱える患者やその家族一人ひとりの身体や心など、さまざまな辛さをやわらげ、 

より豊かな人生を送ることができるように支えていくケアのこと 

 
緩和ケア講演会「あなたの心は満たせていますか？」 

 
【授業名】生命倫理（受講生：約 150 名）健康科学部 選択科目 

【講 師】玉置 妙憂 氏（看護師・僧侶） 

【日 時】2019 年 12 月 9 日（月）10：30～12：00 

【場 所】京都光華女子大学 1 号館 203 教室（京都市右京区西京極葛野町 38） 

 

 

≪取材に関するお問い合わせ≫ 

京都光華女子大学／短期大学部 入学・広報センター 担当：松浦 

[TEL] 075-325-5221  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp 

[URL] http://www.koka.ac.jp/ 
 

 
2020 年、学校法人光華女子学園は創立 80周年を迎えます。 

 
光華女子学園（理事：阿部 恵木）では、「真実心」を校訓として、徳育教育に力を注いでおります。 

今後ともさらに地域の皆さま方に愛される美しい心を持つ人間の育成に努めてまいりたいと考えておりますので、 

ご理解とご支援をよろしくお願いいたします。 

NEWS RELEASE  

http://www.koka.ac.jp/

